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معرفی کتاب یادداشت

عکس خبر 

به بهانه نامگذاری سالروز شهادت حضرت فاطمه زهراس 
به عنوان روز بزرگداشت شهدای گمنام

 اثر تربیتی بزرگداشت شهدا
 بر نسل جدید

»سلام بر شهیدان گمنام، گمنام در میان 
خاکیان و معروف در عرصه افلاکیان 
فداکارانی که پس از گذشت سالیان دراز از 
لحظه شهادتشان کشور را با رایحه معنویت 
و جهاد، معطر می سازند و پرچم افتخار به خون های ریخته شده 
در راه اسلام و قرآن را بیش از پیش به اهتزاز درمی آورند.«؛ مقام 

معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه ای
شهدا، اسرار آزادگی و انوار اقتدارند و شناسنامه میهن، به خون 
شرف و خاطره مجاهدت شان خواندنی ا ست نامگذاری سالروز 
شهادت حضرت فاطمه زهرا)س( به عنوان روز بزرگداشت 
شهدای گمنام در تقویم جمهوری اسلامی ایران مشحون از این 
فرمایش حضرت امام خمینی)ره( است که در وصف شهیدان 
گمنام می فرمایند: »سلام بر این پاره های تن ملت که همدمی 
جز نسیم صحرا و زائری به غیر از مادرشان فاطمه زهرا)س( 
ندارند.«.از آنجا که همواره میان مادر و فرزند، سنخیت و 
اشتراکاتی وجود دارد که موجب علقه و توجه طرفین به یکدیگر 
می شود، پس در این میان می توان گفت گمنامی، به ویژه 
گمنامی محل دفن، وجه مشترک میان وجود مبارک حضرت 
زهرای مرضیه)س( با شهیدان گمنام است که بنا به فرمایش 
حضرت امام)ره(، موجب شده تا این ابدان مطهر، مورد زیارت 

آن بانوی یگانه و نمونه عالم هستی قرار گیرند.
آنچه بدیهی است، از میان خیل رزمندگان و ایثارگران که با 
حضور خود در عرصه های نبرد، بالاترین سهم در آفرینش یکی 
از زیباترین مظاهر عشق به خداوند و محبت اهل بیت)ع(، یعنی 
دوران دفاع مقدس را داشته اند، نام مبارک شهیدان والامقام، 
علی الخصوص شهیدان گمنام، از جایگاه خاصی برخوردار 
است و همواره ذکر نام آنان، با عطر و بوی خاصی همراه بوده 
است. هرچند که به ظاهر، نام های مبارک این دسته از شهیدان 
والامقام، به دلیل از بین رفتن مدارک هویتی شان از دیدگان 
ملت ایران مخفی مانده است اما حسب فرمایش حضرت امام 
خمینی)ره( و مقام معظم رهبری، حقیقت آن است که این 
دسته از شهدا، به دلایل معنوی که فهم ما از درک آن عاجز 

است، با ملاک های ظاهری، گمنام تلقی می شوند.
هم اینک، شاهد آن هستیم که هرازگاهی، کشورمان به قدوم 
نورانی آنان مزین شده و ابدان مطهر شهیدان گمنام، با حضور 
در شهر های مختلف کشور، خاک ایران را به وجود نورانی خود 
متبرک می کنند و بی شک، حضور این ابدان مطهر و نورانی، 
ظرفیت های زیادی را برای ملت ایران در کسب فضایل معنوی و 
توجه به خداوند، به وجود آورده و بر همین اساس، ضروری است 
برای آشنایی نوجوانان و جوانان در این خصوص، برنامه ریزی 
مضاعفی کنیم. آنچه مورد تأکید است، اجرای برنامه های ترویجی 
و تبیینی و برگزاری رویدادها و کنگره های متعدد و تدابیر کارساز 
و نوین در بزرگداشت یاد و نام شهیدان گمنام و دیگر شهدا در 
سطوح ملی، استانی و شهرستانی برای معلمان و دانش آموزان 
است و البته بسیاری از خانواده های معظم شهیدان، به ابتکار خود، 
برنامه هایی برای بزرگداشت یاد شهیدانشان، برگزار می کنند که در 
جای خود، قابل تقدیر است.بی شک این اقدامات ارزشمند، موجب 
جلب رحمت الهی و زمینه ساز احیای ارزش های دفاع مقدس 
و تعمیق و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت و معارف دفاع مقدس 
خواهد شد. تاکنون درخصوص مقام والای شهدای گمنام، مطالب 
و شواهد زیادی مطرح شده است که بیانگر اشراف آنان بر ما و نیز 
مقامات معنوی آنان است.امید است با نام اعظم شهدا به فتح 
خاکریزهای بیشتر خدمت در جبهه جهاد تعلیم و تربیت قدم 
برداریم و خود را بیش از همیشه مرهون و مدیون ملائکی بدانیم 
که ابرهای ظلمات دنیا را کنار زدند تا با خورشید حقیقت شان، 
راهی روشن در پیش داشته باشیم و آموزش و پرورش کشورمان 
مزین به پیوند ناگسستنی میان فرهنگ اهل بیت)ع( با فرهنگ 
دفاع مقدس، به عنوان یکی از ماندگارترین رازهای دفاع مقدس، به 
منصه  ظهور و بالندگی و شکوفایی برسد.به گوهر وجود خداجوی 
آن شهیدان که به گمنامی، تبرک و تیمن بوده است، تهنیت گوی 
خانواده های صبوری هستیم که یعقوب وار، چشم انتظار یوسف 
 گم کرده خویش بودند و مومنانه به مشیت حق سر خم کردند و در

 سدره المنتهی این گنج های از دل خاک برآمده، پاداش پروردگاری  
است که روشنی چشم و چراغ عزت شان خواهد بود.باشد که همه  ما، 

مشمول شفاعت آن مهمان آسمانی شویم. ان شاءالله 
*مدیرکل امور شاهد و ایثارگران وزارت آموزش و پرورش و 

دبیر شورای ترویج فرهنگ ایثار و شهادت

دعوا سر  سربند یافاطمهدعوا سر  سربند یافاطمه  سس بود  بود 
چند روایت از ارادت شهدا به مادرشان حضرت زهراچند روایت از ارادت شهدا به مادرشان حضرت زهراسس و عنایت حضرت به شهدا و عنایت حضرت به شهدا

شنبه شنبه 2525 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89738973
برپایی ۴۴ چایخانه به نام حضرت زهرا )س( در پایتخت

مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: همزمان با ایام فاطمیه علاوه بر اجرای برنامه های 
فرهنگی و مذهبی، ۴۴چایخانه به نام حضرت زهرا)س( در میادین و تقاطع های اصلی شهر تهران برپا شده 

است. این چایخانه ها جهت میزبانی از عزاداران فاطمی پیش بینی شده  است.

اهل ایمان نسبت به هم محبت دارند
شیخ حسین انصاریان، مفسر قرآن کریم و کارشناس مسائل دینی: خداوند ولی انسان مومن است. کسی که 
زیر چتر ولی الله باشد همه جانبه از سوی پروردگار حمایت می شود. در قرآن بیان شده است مردان و زنان اهل 

ایمان هریک نسبت به دیگر مومنان محبت دارند و حسد ندارند.

سوگواره  کوچه های بنی هاشم در قم
 سوگواره کوچه های بنی هاشم با اجرای نمایش بخش های 
مختلفی از وقایع تاریخی منجر به شهادت حضرت فاطمه)س( 
به همت هیأت محبین حضرت زینب)س( قم برپا شده و تا 

شام شهادت میزبان عزاداران فاطمی است.عکس:مهر

عشق و ارادت شهدا به بانوی دوعالم حضرت 
فاطمه زهرا)س( برکسی پوشیده نیست 
و اینکه سربند یازهرا)س( و یافاطمه)س( 
به سر چه کسی بسته شود، نقل محفل 
رزمنده ها در 8سال دفاع مقدس و حتی بعد 
از آن بود. در سالروز شهادت حضرت صدیقه 
طاهره)س( نگاهی کوتاه به عشق و ارادت 

شهدا به ایشان کرده ایم.

در کتاب »سلیمانی عزیز« از نشر حماسه 
یاران، از عشق و ارادت حاج قاسم سلیمانی 
چنین روایت شده است: »حاج قاسم هرسال 
فاطمیه 10شب مراسم می گرفت. اوایل برنامه 
را در حیاط خانه شان در کرمان برگزار می کرد. 
سال ها بعد، با جابه جایی مکان خانه اش به 
خیابان شهید رجایی فعلی، زمین کنار خانه اش 
را خرید و به آن ملحق کرد و اسمش را گذاشت 
بیت الزهرا)س(. سال1۳۷۶ که به تهران منتقل 
شد، بیت الزهرا)س( را وقف عزاداری کرد. 
دوست داشت آنجا مرکزی برای نشر فرهنگ 
قرآن و اهل بیت)ع( باشد. حتی پیمانکار 
صحن حضرت زهرا)س( در نجف اشرف را 
آورد تا فضای داخلی آنجا را طبق معماری 

اسلامی ایرانی تزیین کند. می گفت: دوست 
دارم تا ایام فاطمیه کارهای این بیت الزهرا)س( 
تمام شود. در مراسم فاطمیه بیشتر کارها 
با خودش بود؛ از جاروزدن تا چای دادن. 
برای تمیز کردن سرویس های بهداشتی 
بیت الزهرا)س( کارگر گرفته بودیم. تا فهمید 
رفت پایین پیش شان. نگذاشت کارگرها دست 
بزنند. بعد همه را بیرون کرد. قدغن کرد کسی 
پایین برود. در را بست و مشغول تمیز کردن 
شد. بعد از ۴۵دقیقه آمد بیرون. یک نفس 
راحت کشید و گفت: »آخیش؛ منم تونستم 
به عزاداری حضرت زهرا)س( یه خدمتی 
بکنم«. کار که زیاد بود. حاجی سخت ترین و 

بی ریاترین را انتخاب کرده بود.«

دکتر مجید شهریاری ارادت خاصی به حضرت فاطمه)س( داشت و در کتاب »شهید علم« 
از انتشارات راهیار، چنین از این ارادت یادشده است: »می خواستیم تابلوهایی با عنوان 
»یافاطمه الزهرا« نوشته و در اتاق های دانشکده نصب کنیم. بعضی دانشجوها می گفتند: »این 
کارها جاش اینجا نیست.« دکتر موافق نبود. می گفت: »اتفاقا جاش همین جاست. باید این 
دانشگاه را با اهل بیت)ع( ضمانت کنیم.« دکتر خیلی روی زمان کلاس حساس بود و اصرار 
داشت که ۹۹درصد 1۲0دقیقه را درس بدهد اما روزهایی که به نام اهل بیت)ع( گره خورده بود، 
قاعده اش فرق می کرد. روز شهادت حضرت زهرا)س( چند کتاب عربی و فارسی همراه خود آورده 
بود و نیم ساعت درباره حضرت صحبت کرد. نمی دانم آن روز در ذهنش چه گذشت که شروع 
کرد با صدای بلند گریه کردن.  های های گریه می کرد و ما هاج و واج دکتر بودیم و فقط نگاهش 

می کردیم.«

محمدرضا  شهید 
تورجی زاده فرمانده 
گردان بود و مداح 
و شیفته حضرت 
فاطمه)س(. در کتاب 
»خط عاشقی« از 
نشر حماسه یاران، از 
ارادت شهید چنین 
روایت شده است: 
»از بس که شیفته 
حضرت زهرا)س( بود، 
به سادات هم ارادت 
ویژه ای داشت. گردانی 

داشت به نام یازهرا)س( که بیشتر نیروهایش از سادات بودند. داشت سوار تویوتا می شد که 
برود، رفتم جلو و گفتم: برادر تورجی می خواهم بیایم گردان یازهرا)س(. گفت: شرمنده جا 
نداریم. گفتم: مگر می شود گردان مادرمان برای ما جا نداشته باشد؟ تا فهمید سیدم پیاده 
شد، خودش برگه ام را برد پرسنلی و اسمم را نوشت. یک روز هم رفتم مرخصی بگیرم. نمی داد.

 نقطه ضعفش را می دانستم. گفتم: شکایتت را به مادرم می کنم. از سنگر که آمدم بیرون، 
پابرهنه و با چشمان اشک آلود آمد دنبالم. با یک برگه مرخصی سفیدامضا. گفت: هرقدر 
خواستی بنویس اما حرفت را پس بگیر.« در بخش دیگر کتاب از شهادت او چنین نوشته شده 
است: »وقتی شهید شد ترکش خورده بود به پهلوی چپ و بازوی راستش. زیر پهلوی چپش 
شکاف عمیقی ایجاد شده بود. هنوز چند دقیقه ای از اعزامش با آمبولانس نگذشته بود که 
بی سیم اعلام کرد تورجی رفت پیش حسین خرازی. از بس عاشق حضرت زهرا)س( بود، 

سفارش کرده بود روی سنگ قبرش بنویسند یازهرا)س(«. 

در کتاب »مجید بربری« از نشر دارخوین، به 
خاطره جالبی از ارادت شهید مدافع حرم مجید 
قربانخانی اشاره و نوشته شده است: »مجید قبل 
از اعزام خوابی دیده بود. توی خواب حضرت 
زهرا)س( را دیدم که به من فرمودند: مجید! 
تو وقتی می آیی سوریه بعد از یک هفته پیش 
خودمی. روی همین حساب بود که یک روز 
برای تشییع شهید محمد فرامرزی رفته بودیم 
گلزار شهدای یافت آباد. آنجا بود که به عمه اش 
گفته بود: عمه جان! من هم عازم سوریه ام. 
۲هفته دیگر جای من هم همین جاست. وقتی 

بردیمش سوریه، چون تک پسر بود نمی خواستم 
عملیات ببریمش. به مرتضی کریمی گفتم: 
مجید و یکی از بچه ها را می گذاریم نگهبان دم 
ساختمان ها و خط نمی بریم اما یک بار حرف آخر 
را زد و گفت: سید اگر من را بردی که هیچ. اگر 
نبردی شکایتت را به حضرت زهرا)س( می کنم. 
خودت می دانی و حضرت فاطمه)س(. روزی هم 
که می خواست با خواهرش عطیه خداحافظی 
کند، گفت: توی عملیات از بین ۲00نفر، فقط 
1۳-1۲نفر شهید می شوند. همین هم شد. 

یکی اش مجید بود.«

خادمی حاج قاسم سلیمانی در بیت الزهرا س

 اصرار دکتر مجید شهریاری 
به نصب یک تابلو در دانشگاه

شیفتگی به سبک شهید تورجی زاده

وقتی حضرت زهرا  شهید مجید قربانخانی
را دعوت کرد

در کتاب »تفحص« از نشر صیام به نقل از مرتضی شادکام از عنایت 
حضرت زهرا)س( در مسیر تفحص شهدا چنین روایت شده است: 
»در سال1۳۷۲ در ارتفاعات 11۲فکه مشغول تفحص بودیم اما 
چند وقت بود که هیچ شهیدی پیدا نمی کردیم. به حدی ناراحت 
بودیم که وقتی شب به مقر می آمدیم حتی حال صحبت کردن با 
همدیگر را هم نداشتیم. تنها کاری که از دستمان برمی آمد نوار 

روضه حضرت زهرا)س( را می گذاشتیم و اشک می ریختیم. با خودم 
می گفتم: »یازهرا؛ من به عشق مفقودین اینجا آمده ام، اگر ما را لایق 
می دانید مددی کنید تا شهدا به ما نظر کنند و اگر لایق نمی دانید 
که برگردیم تهران.« روز بعد هم بچه ها با توسل به حضرت زهرا)س( 
مشغول تفحص شدند. حین کار روبه روی پاسگاه بندانگشتی چیزی 
نظرم را جلب کرد با احتیاط لازم اطراف آن را خالی کردیم و به بدن 

شهید رسیدیم. در کنار آن شهید، شهیدی دیگر را نیز پیدا کردیم که 
جمجمه هایشان روبه روی هم بود. قمقمه آبی هم داشتند که برای 
تبرک، همه از آن نوشیدیم. وقتی که از داشتن پلاک مطمئن شدیم، 
با ذکر صلوات پیکرها را از روی زمین برداشتیم. متوجه شدیم که هر 
دو شهید پشت پیراهن شان نوشته بودند: »می روم تا انتقام سیلی 

زهرا بگیرم.« اینها گوشه هایی از عنایات حضرت زهرا)س( است.«

تفحص شهدا با ذکر یازهرا  س

زهرا پناهی روا*

نگاهی به ۶کتاب برگزیده  پیرامون زندگی حضرت فاطمهس
در وصف یاس کبود

حضرت فاطمه)س( یگانه دخت رسول خدا و همسر امام 
علی)ع( است که به  دلایل صفات حسنه و فضایل اخلاقی 
که داشت بسیار ستوده شده و به عنوان الگویی برجسته در 
جهان اسلام شناخته می شود. شایسته است به مناسبت 
شهادت این بانوی گرامی نگاهی به آثاری که در وصف ایشان 

نوشته شده اند بیندازیم:

نام کتاب:  فاطمه فاطمه است
نویسنده: علی شریعتی

این کتاب توسط انتشارات سپیده باوران، 
در ۳۲۶صفحه منتشر شده و مطالب این 
اثر حاصل سخنرانی های علی شریعتی در 

حسینیه ارشاد تهران است. او به پرسشی 
که در دهه های گذشته به شدت در جامعه 

ید زنان ما مطرح بوده است، پاسخ می گوید: »چگونه  با
شد؟« .در بخشی از کتاب می خوانیم: »خواستم بگویم فاطمه 
دختر خدیجه بزرگ است. دیدم که فاطمه نیست. خواستم 
بگویم که فاطمه، دختر محمد)ص( است. دیدم که فاطمه 
نیست. خواستم بگویم که فاطمه همسر علی است. دیدم که 
فاطمه نیست. خواستم بگویم که فاطمه مادر حسنین است. 
دیدم که فاطمه نیست. خواستم بگویم که فاطمه مادر زینب 
است. باز دیدم که فاطمه نیست. نه! اینها همه هست و این همه 

فاطمه نیست. فاطمه، فاطمه است.«

نام کتاب: فاطمه س از نگاه علی ع
نویسنده: محمد محمدیان

دفتر نشر معارف این کتاب را در ۲۴8صفحه 
به عنوان ترجمه و تکمیل شده کتاب »فاطمه 
سلام الله علیها فی رؤی علی علیه السلام« 

است،منتشر کرده است. در کتاب 
حاضر علاوه بر ترجمه روان سخنان 

آیات امیرالمؤمنین)ع(، تلاش شده است که با استفاده  از 
قرآن و احادیث رسول خدا)ص( و ائمه معصومین)ع( مطالبی 
ذیل سخنان حضرت بیاید که به فهم بهتر آن سخنان و شناخت 
جامع تر حضرت فاطمه)س( کمک می کند.در بخشی از کتاب 
می خوانیم: »خداوند بزرگ او را از نور و عظمت خویش آفرید. 
هنگامی که نور وجود فاطمه)س( درخشیدن گرفت، آسمان ها 
و زمین با نور وی روشن شدند و دیدگان ملائکه خیره گشت. 
تمامی ملائکه در برابر خداوند به سجده افتادند و عرضه 
داشتند: معبود ما و مولای ما! این چه نوری است که این چنین 

تابان است و درخشندگی دارد؟«

نام کتاب: کشتی پهلوگرفته
نویسنده: سیدمهدی شجاعی

کشتی پهلوگرفته، از انتشارات نیستان، 
پرفروش ترین اثر سیدمهدی شجاعی و 

همچنین پرتیراژترین کتاب ادبیات 
داستانی ایران است. این کتاب ضمن 

مروری بر نقاط عطف حیات حضرت 
فاطمه زهرا)س(، روایت مصایب زندگی ایشان از زبان 
اطرافیان شان و نیز شخص خودشان است. این کتاب مرثیه ای 

است منثور از زبان و دل صاحبان عزای فاطمی.
در بخشی از این کتاب می خوانیم: »روزگار غریبی است دخترم! 
دنیا از آن غریب تر! این چه دنیایی است که دختر رسول خدا 
را در خویش تاب نمی آورد؟ این چه روزگاری است که »راز 
آفرینش زن« را در خود تحمل نمی کند؟ این چه عالمی است 
که دردانه خدا را از خویش می راند؟ آنجا جای تو نیست، دنیا 
هرگز جای تو نبوده است. بیا دخترم، بیا، تو از آغاز هم دنیایی 

نبودی. تو از بهشت آمده بودی، تو از بهشت آمده بودی.«

نام کتاب: زندگانی فاطمه زهراس
نویسنده: جعفر شهیدی 

دفتر نشر فرهنگ اسلامی در ۲۹۶صفحه 
این کتاب را به صورت گزارشی از زندگی 
دختر پیامبر اسلام)ص( منتشر کرده که 
در ضمن آن رویدادها و تحلیل هایی نیز 
ارائه شده است. شهیدی از عصر پیامبر 

آغاز کرده و تا شهادت حضرت زهرا)س( 
و حوادث پس از آن را بررسی کرده است.

نام کتاب: فاطمه زهراس شادمانی دل پیامبرص 
نویسنده: احمد رحمانی همدانی

انتشارات بدر این کتاب را در 8۷8صفحه 
و با تکیه بر قرآن و آیات آن منتشر کرده 
تا فصول کمرنگ تری از زندگی حضرت 
فاطمه)س( را نمایان کند. ترجمه کتاب 

از نوع ترجمه معنوی است؛ یعنی در 
ترجمه، علاوه بر اینکه ترجمه مطابق با 

آن زبان متن است به زبان مقصد و نحوه ترکیب کلمات در 
نیز توجه شده است.

نام کتاب: دختر پیامبرص
نویسنده: محمدعلی جاودان

این کتاب در 1۴۴صفحه در انتشارات ایمان 
ماندگار، در ۲بخش کلی به چاپ رسیده است. 
بخش اول هم به ۲قسمت تقسیم می شود. 

در قسمت اول بخش اول بحث بیشتر جدلی و 
احتجاجی است. قسمت دوم بحث تطبیقی است، بدین صورت که 
مراجع هر دو مکتب را در کنار هم می آورد و درصورت لزوم با یکدیگر 

تطبیق و مقایسه می کند.
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